
Số: 30 - KH/ĐTN

Tiên Phước, ngày 24 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến góp ý đối với việc sửa đổi Luật Thanh niên

Thực hiện Kế hoạch số 64-KH/ TĐTN-ĐKTHTN, ngày 20/9/2018 của Tỉnh Đoàn Quảng Nam “V/v tổ chức lấy ý kiến góp ý đối với việc sửa đổi Luật Thanh niên”, Ban Thường vụ Huyện Đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cán bộ Đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh niên góp ý đối với việc sửa đổi Luật Thanh niên, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Phát huy quyền làm chủ, huy động trí tuệ, tâm huyết của cán bộ đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh niên trong việc đóng góp ý kiến đối với việc sửa đổi Luật Thanh niên.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tạo sự đồng thuận của các cấp bộ Đoàn, cán bộ đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh niên đối với việc góp ý kiến sửa đổi Luật Thanh niên.

- Tổ chức thảo luận, lấy ý kiến của cán bộ đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh niên với các hình thức thích hợp, rộng rãi, dân chủ, khoa học, công khai, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm.

- Ý kiến đóng góp của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên phải được tổng hợp đầy đủ, chính xác và báo cáo đúng tiến độ thời gian.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC LẤY Ý KIẾN:

1. Nội dung: lấy ý kiến góp ý đối với việc sửa đổi Luật Thanh niên, bao gồm:

1.1. Các quyền, nghĩa vụ của thanh niên nhằm cụ thể hóa các quyền, nghĩa vụ của công dân theo Hiến pháp năm 2013 và trách nhiệm của thanh niên trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

1.2. Chính sách của Nhà nước đối với nhóm thanh niên đặc thù (bao gồm: thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi, thanh niên dân tộc thiểu số, thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện, thanh niên có tài năng, thanh niên khuyết tật, thanh niên nhiễm HIV/AIDS, thanh niên sau cai nghiện ma túy, thanh niên sau cải tạo, thanh niên di cư, ...).

1.3. Trách nhiệm của Nhà nước, gia đình, nhà trường và xã hội đối với thanh niên.

1.4. Về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHTN Việt Nam và Hội Sinh viên Việt Nam (vị trí, vai trò, trách nhiệm) đối với thanh niên và công tác thanh niên. Cơ chế phát huy Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia giám sát, phản biện xã hội

về xây dựng, thực thi chính sách, pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của thanh niên.

1.5. Quản lý nhà nước về công tác thanh niên (*nội dung, tổ chức bộ máy ở các cấp*); trách nhiệm của các chủ thể thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên.

1.6. Về tổ chức phối hợp liên ngành về công tác thanh niên (*cấp trung ương, cấp tỉnh*).

1.7. Mối quan hệ phối hợp giữa cơ quan quản lý nhà nước về công tác thanh niên và tổ chức phối hợp liên ngành về công tác thanh niên trong xây dựng, thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên và công tác thanh niên.

1.8. Nguồn lực thực hiện công tác thanh niên, chính sách phát triển thanh niên.

1.9. Những vấn đề cụ thể khác nảy sinh từ thực tiễn tình hình thanh niên và công tác thanh niên của địa phương cần được nghiên cứu, đưa vào quy định trong Luật thanh niên (*sửa đổi*).

2. Đối tượng lấy ý kiến:

- Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn các cấp.
- Bí thư, Phó Bí thư các tổ chức đoàn trực thuộc; cán bộ chuyên trách Đoàn các cấp.
- Đại diện đoàn viên, hội viên, thanh niên tiêu biểu trong các khối đối tượng.

3. Hình thức triển khai lấy ý kiến:

3.1. Đối với cấp huyện:

- Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến Ủy viên Ban chấp hành các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc; các đ/c cán bộ chuyên trách đoàn cấp huyện; bí thư, phó bí thư tổ chức cơ sở đoàn; đại diện đoàn viên, hội viên, thanh niên tiêu biểu vào ngày 28/9/2018.

- Tuyên truyền, thông báo cho cán bộ, đoàn viên thanh niên tham gia góp ý kiến trực tiếp tại địa chỉ www.tinhdoanqnam.vn .

3.2. Đối với cấp cơ sở:

- Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến Ủy viên Ban chấp hành các xã, thị trấn và đoàn trực thuộc; bí thư, phó bí thư các Chi đoàn trực thuộc xã, thị trấn; đại diện đoàn viên, hội viên, thanh niên tiêu biểu trong các khối đối tượng. Hoàn thành trước ngày **05/10/2018**.

- Tuyên truyền, thông báo cho cán bộ, đoàn viên thanh niên tham gia góp ý kiến trực tiếp tại địa chỉ www.tinhdoanqnam.vn .

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp huyện:

- Xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức lấy ý kiến đóng góp của BCH Huyện đoàn; tổng hợp ý kiến góp ý gửi về Tỉnh Đoàn đảm bảo thời gian quy định.

2. Cấp xã, thị trấn và trực thuộc:

- Căn cứ kế hoạch của Huyện, BCH Đoàn xã, thị trấn và Đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức lấy ý kiến đóng góp của cán bộ Đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh niên; đồng thời tổng hợp ý kiến góp ý gửi về Huyện qua email: huyendoantienphuoc@gmail.com trước ngày **05/10/2018**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến góp ý đối với việc sửa đổi Luật Thanh niên, Ban Thường vụ Huyện Đoàn đề nghị BCH Đoàn xã, thị trấn và Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- BTV, BTG, Ban ĐKTHTN Tỉnh Đoàn;
- BDV H.ủy;
- Cơ sở Đoàn;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN



Lê Thị Na Vi

